Datorită mai ales Marilenei
Rotaru, Vintilă Horia poate fi astăzi
cunoscut aşa cum a fost, mare personalitate
a exilului românesc, urît şi combătut cu
înverşunare de regimul comunist de la
Bucureşti, în ciuda faptului că nu fusese
niciodată legionar.

Prin ascendenţa paternă, Vintilă Horia
se trăgea din aromâni, iar din partea
mamei – moldoveancă, avea şi o rădăcină
poloneză. Născut la 18/31 decembrie 1915
la Segarcea, datorită profesiei de agronom
a tatălui său cutreieră ţara şi se îmbibă de
frumuseţea unor peisaje care vor face în
perioada exilului dragostea pentru patrie
de-a dreptul chinuitoare.

În 1933 îşi ia bacalaureatul la Colegiul
Sf. Sava, în a cărui revistă debutase ca
poet cu un an în urmă.